



2009年（平成21年）2月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年12月26日

上場会社名 イオンクレジットサービス株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8570 URL <http://www.aeoncredit.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神谷 和秀
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理 (氏名) 山田 義隆 本部長
 T e l (03) 5281-2057

(百万円未満切捨て)

1. 2009年2月期第3四半期の連結業績（2008年2月21日～2008年11月20日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期第3四半期	132,298	△2.5	22,422	△13.2	22,633	△12.8	10,323	△22.5
2008年2月期第3四半期	135,733	6.5	25,839	△13.4	25,969	△13.1	13,318	△5.7
2008年2月期	181,076	—	32,863	—	33,014	—	17,653	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期第3四半期	65	82	65	82
2008年2月期第3四半期	84	88	—	—
2008年2月期	112	52	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2009年2月期第3四半期	912,967	182,171	17.9	1,040	80
2008年2月期第3四半期	883,575	176,781	18.1	1,017	41
2008年2月期	862,061	183,336	18.9	1,040	97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2009年2月期第3四半期	△34,153	△4,000	44,880	20,168
2008年2月期第3四半期	△19,917	△6,918	20,865	19,048
2008年2月期	△7,094	△8,768	6,434	15,753

2. 2009年2月期の連結業績予想（2008年2月21日～2009年2月20日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	185,800	2.6	33,000	0.4	33,100	0.3	15,700	△11.1	100	10

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2009年2月期第3四半期の個別業績（2008年2月21日～2008年11月20日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期第3四半期	87,212	△4.4	12,456	△25.2	14,580	△22.9	8,450	△26.6
2008年2月期第3四半期	91,232	△1.8	16,652	△26.4	18,920	△20.5	11,510	△9.9
2008年2月期	121,530	—	19,685	—	22,275	—	14,106	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期第3四半期	53	88	53	88
2008年2月期第3四半期	73	36	—	—
2008年2月期	89	92	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2009年2月期第3四半期	712,455		145,299		20.4		926	29
2008年2月期第3四半期	680,100		140,285		20.6		894	47
2008年2月期	653,702		142,601		21.8		909	24

2. 2009年2月期の個別業績予想（2008年2月21日～2009年2月20日）

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	125,500	3.3	20,000	1.6	22,300	0.1	13,700	△2.9	87	35

業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

- ・当第3四半期は、世界的な金融危機が進む中、国内外の個人消費低迷や、急速な円高の進行により、大変厳しい経営環境となりました。
- ・このような中、クレジットカード事業では、提携先企業での会員募集強化に加え、加盟店との共同企画の開催などカードショッピング取扱高拡大に取り組むとともに、ローコストオペレーションの徹底による経費削減に着実に取り組みました。また、事業構造の転換に向けて、銀行代理業、信用保証事業、電子マネー事業といった新規事業や、海外における保険代理店事業、サービサー事業等のクレジット周辺事業への取り組みを強化いたしました。

[国内事業]

<クレジットカード事業の競争力強化>

- ・イオンカードを中心に、提携先企業やインターネットを通じた会員拡大に取り組むとともに、「イオンJMBカード」、「イオンSuicaカード」、「コスモ・ザ・カード・オーパス」等、提携カードの会員募集を強化し、男性層・若年層といった新たな顧客層の開拓に継続して努めました。
- ・これらの取り組みにより、カード会員数は期首より69万人純増の1,622万人に拡大することができました。
- ・カード稼働率向上への取り組みでは、毎月5日・15日・25日のカードご利用でポイントが通常の2倍たまる「お客さまわくわくデー」を開始し、グループ企業と一体となったお得なサービスのご提供に継続して努めました。
- ・また、リボ払い専用カードの会員募集を強化するとともに、「リボときめき5倍デー」の実施により、リボルビング払い及び分割払いの債権残高を966億40百万円（対前年同四半期比128.3%）に拡大することができました。
- ・これらの結果、稼働会員数は期首より62万人純増の976万人、カードショッピング取扱高は1兆4,967億53百万円（対前年同四半期比116.0%）と順調に拡大いたしました。

<新規事業への取り組み>

- ・電子マネー事業では、WAON一体型イオンカードの会員募集強化やイオン店舗におけるWAONの売上促進企画に継続して取り組むとともに、グループ外企業へWAON加盟店の展開を開始いたしました。これらの取り組みの結果、WAONの発行枚数が650万枚（11月30日現在）に増加したことにより、第3四半期累計のSuica・iDを含めた電子マネーの取扱高は1,310億73百万円、月間取扱高は期初より約3.4倍に拡大することができました。
- ・ネット事業では、当社サイト経由のネット通販ご利用時に、プレミアムポイントを進呈するネットメンバー専用ショッピングWEBサイト「ときめきポイントTOWN」を開設するなど、当社ネットメンバーさま向けサービスの向上に取り組みました。
- ・イオン銀行の口座開設業務では、イオンカードとイオン銀行キャッシュカードの同時申込の推進により、効率的な新規口座の募集展開、信用保証業務では、無担保ローンに加えリフォームローンの信用保証の受託など、業容拡大に取り組みました。
- ・保険代理店事業を展開しておりますイオン保険サービス株式会社は、お客さまのニーズにあった保険商品をご提供するために、取り扱い保険会社数を45社へ拡大いたしました。また、ダイレクトメールによる保険商品のご案内やインターネットでの保険見積サービスなどに継続して注力するとともに、ショッピングセンター内の保険ショップ51店舗での販売強化に取り組みました。
- ・サービサー事業を展開しておりますエー・シー・エス債権管理回収株式会社は、社会保険庁の国民年金納付督促業務や東京電力株式会社から電気料金の集金代行業務の受託を開始いたしました。

<経営体質の強化>

- ・昨今の金融環境を鑑み、債権流動化による資金調達の多様化やコミットメントライン枠の拡大など、資金を安定的に調達できる体制の構築に努めました。

[海外事業]

- ・香港、タイ、マレーシアの上場3社では、主力事業であるクレジットカード事業において、積極的な会員募集やグループ企業との売上促進企画に取り組むとともに、香港では新たに保険代理店会社設立に取り組むなど、クレジット周辺事業を強化し、新たな収益源の確立に取り組みました。
- ・また、台湾では、主力事業のクレジットカード及び個品あっせん事業に注力し、営業基盤を拡大いたしました。インドネシア、ベトナム等の新たな地域では、会員拡大や加盟店開発への取り組みを継続して強化し、クレジットノウハウの確立に着実に取り組みました。
- ・なお、海外のカード会員数は、2008年11月現在で300万人を突破いたしました。

- ・以上の結果、当第3四半期の連結業績は、カードショッピングに加え、電子マネーをはじめとする新たな事業が順調に拡大いたしました。しかしながら、キャッシング市場規模全体の縮小による影響や海外事業において急激な円高の影響を受け、営業収益1,322億98百万円(対前年同四半期比97.5%)、営業利益224億22百万円(同86.8%)、経常利益226億33百万円(同87.2%)、四半期純利益103億23百万円(同77.5%)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

- ・当第3四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較し総資産は509億5百万円の増加、純資産は急激な円高による為替換算調整勘定44億4百万円の減少により11億64百万円の減少となりました。なお株主資本は40億48百万円の増加となりました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは341億53百万円の支出となりました。主な理由は営業債権の増加によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは継続して設備投資等を実施したため40億円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは営業活動の資金需要に対応すべく資金調達を実施したことにより448億80百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点においては2008年10月8日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

上記数値予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上方法について簡便法を適用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (2007年11月20日現在)		当第3四半期末 (2008年11月20日現在)		前連結会計年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	20,780		21,386		17,499		3,886
2 割賦売掛金	297,691		336,988		287,335		49,652
3 営業貸付金	528,228		508,818		503,720		5,098
4 その他	49,190		58,416		49,162		9,253
貸倒引当金	△52,873		△56,763		△47,896		△8,866
流動資産合計	843,018	95.4	868,846	95.2	809,822	94.0	59,023
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物	1,204		1,068		1,218		△149
(2) 車両運搬具	2,086		3,610		2,449		1,160
(3) 器具備品	6,517		5,261		6,175		△913
有形固定資産合計	9,807		9,940		9,843		97
2 無形固定資産	8,421		10,333		8,133		2,200
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	12,741		12,058		23,052		△10,994
(2) その他	9,380		11,620		11,013		607
投資その他の資産合計	22,121		23,679		34,066		△10,387
固定資産合計	40,351	4.6	43,953	4.8	52,042	6.0	△8,089
III 繰延資産							
社債発行費	205		167		196		△28
繰延資産合計	205	0.0	167	0.0	196	0.0	△28
資産合計	883,575	100.0	912,967	100.0	862,061	100.0	50,905

区分	前第3四半期末 (2007年11月20日現在)		当第3四半期末 (2008年11月20日現在)		前連結会計年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	91,540		110,637		82,158		28,479
2 短期借入金	45,434		49,187		27,787		21,400
3 1年以内返済予定の 長期借入金	70,870		80,593		80,198		394
4 1年以内償還予定の社債	18,580		15,264		18,498		△3,233
5 コマーシャル・ペーパー	13,000		—		659		△659
6 その他	23,764		23,584		21,741		1,843
流動負債合計	263,189	29.8	279,267	30.6	231,042	26.8	48,224
II 固定負債							
1 社債	112,771		103,759		112,954		△9,194
2 長期借入金	320,872		337,485		323,009		14,475
3 その他	9,960		10,282		11,717		△1,435
固定負債合計	443,604	50.2	451,527	49.4	447,681	51.9	3,845
負債合計	706,793	80.0	730,795	80.0	678,724	78.7	52,070
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	15,466	1.8	15,466	1.7	15,466	1.8	—
2 資本剰余金	17,053	1.9	17,052	1.9	17,053	1.9	△0
3 利益剰余金	122,312	13.8	130,696	14.3	126,646	14.7	4,049
4 自己株式	△218	△0.0	△219	△0.0	△218	△0.0	△0
株主資本合計	154,613	17.5	162,996	17.9	158,948	18.4	4,048
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価 差額金	4,612	0.5	4,706	0.5	4,355	0.5	351
2 繰延ヘッジ損益	△176	△0.0	△362	△0.0	△338	△0.0	△23
3 為替換算調整勘定	517	0.1	△4,107	△0.5	297	0.0	△4,404
評価・換算差額等合計	4,953	0.6	236	0.0	4,314	0.5	△4,077
III 新株予約権	—	—	25	0.0	—	—	25
IV 少数株主持分	17,214	1.9	18,913	2.1	20,074	2.4	△1,161
純資産合計	176,781	20.0	182,171	20.0	183,336	21.3	△1,164
負債純資産合計	883,575	100.0	912,967	100.0	862,061	100.0	50,905

※従来、流動負債その他に含めて表示しておりました電子マネー等の精算代行に係る債務は、取扱高の増加に伴い重要性が増したため、当社のクレジット事業に係る債務に準じて当四半期より「買掛金」に含めて表示しております。
なお、当四半期において「買掛金」に含めた電子マネー等の精算代行に係る債務は5,661百万円であります。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日		当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日		増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収益							
1 総合あっせん収益	34,399		39,237		4,838	47,330	
2 個品あっせん収益	7,351		7,256		△95	9,752	
3 融資収益	87,149		73,724		△13,425	114,300	
4 業務代行収益 (※)	—		4,061		4,061	—	
5 融資代行収益 (※)	1,027		—		△1,027	1,209	
6 償却債権回収益	2,164		2,045		△119	2,896	
7 その他の収益	3,403		5,833		2,430	5,282	
8 金融収益	238		139		△98	304	
営業収益合計	135,733	100.0	132,298	100.0	△3,434	181,076	100.0
II 営業費用							
1 販売費及び一般管理費	99,041	73.0	98,779	74.7	△261	133,567	73.8
2 金融費用	10,852	8.0	11,097	8.4	244	14,645	8.1
営業費用合計	109,893	81.0	109,876	83.1	△17	148,212	81.9
営業利益	25,839	19.0	22,422	16.9	△3,417	32,863	18.1
III 営業外収益	403	0.3	404	0.3	1	474	0.3
IV 営業外費用	273	0.2	193	0.1	△80	324	0.2
経常利益	25,969	19.1	22,633	17.1	△3,335	33,014	18.2
V 特別利益	1,245	0.9	6,642	5.0	5,396	2,639	1.5
VI 特別損失	608	0.4	7,815	5.9	7,206	1,326	0.7
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	26,606	19.6	21,460	16.2	△5,145	34,327	19.0
税金費用	10,299	7.6	7,721	5.8	△2,578	12,397	6.9
少数株主利益	2,988	2.2	3,416	2.6	428	4,276	2.4
四半期(当期) 純利益	13,318	9.8	10,323	7.8	△2,995	17,653	9.7

※従来、営業収益の「その他の収益」に含めて表示しておりました電子マネー等の精算代行収益は取扱増加に伴い重要性が増したため、当四半期より「業務代行収益」として区分掲記しております。

また、従来区分掲記しておりました「融資代行収益」については自社キャッシュディスペンサーの撤去が進み、重要性が低下したため当四半期より「業務代行収益」に含めております。

なお、当四半期において「業務代行収益」に含めた精算代行収益は3,898百万円、融資代行収益は162百万円でありま

す。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自 2007年2月21日 至 2007年11月20日)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主 資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算差 額等 合計		
2007年2月20日残高 (百万円)	15,466	17,053	115,270	△90	147,699	5,750	△42	2,104	7,812	17,099	172,611
第3四半期中の変動額											
剰余金の配当			△6,276		△6,276						△6,276
四半期純利益			13,318		13,318						13,318
自己株式の取得				△128	△128						△128
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額 (純額)						△1,138	△133	△1,587	△2,859	115	△2,744
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	—	0	7,042	△128	6,913	△1,138	△133	△1,587	△2,859	115	4,169
2007年11月20日残高 (百万円)	15,466	17,053	122,312	△218	154,613	4,612	△176	517	4,953	17,214	176,781

当第3四半期連結会計期間(自 2008年2月21日 至 2008年11月20日)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他有 価証券 評価差 額金	繰延 ヘッジ 損益	為替 換算 調整 勘定	評価・ 換算 差額 等 合計			
2008年2月20日残高 (百万円)	15,466	17,053	126,646	△218	158,948	4,355	△338	297	4,314	—	20,074	183,336
第3四半期中の変動額												
剰余金の配当			△6,273		△6,273							△6,273
四半期純利益			10,323		10,323							10,323
自己株式の取得				△1	△1							△1
自己株式の処分		△0		0	0							0
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額 (純額)						351	△23	△4,404	△4,077	25	△1,161	△5,213
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	—	△0	4,049	△0	4,048	351	△23	△4,404	△4,077	25	△1,161	△1,164
2008年11月20日残高 (百万円)	15,466	17,052	130,696	△219	162,996	4,706	△362	△4,107	236	25	18,913	182,171

前連結会計年度（自 2007年2月21日 至 2008年2月20日）

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
2007年2月20日残高 (百万円)	15,466	17,053	115,270	△90	147,699	5,750	△42	2,104	7,812	17,099	172,611
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当			△6,276		△6,276						△6,276
当期純利益			17,653		17,653						17,653
自己株式の取得				△128	△128						△128
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						△1,394	△295	△1,807	△3,498	2,974	△523
連結会計年度中の変動額 合計(百万円)	—	0	11,376	△128	11,248	△1,394	△295	△1,807	△3,498	2,974	10,724
2008年2月20日残高 (百万円)	15,466	17,053	126,646	△218	158,948	4,355	△338	297	4,314	20,074	183,336

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日	当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日	前連結会計年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	26,606	21,460	34,327
貸倒引当金の増加額	33,100	29,381	40,210
割賦売掛金の増加額	△45,588	△67,813	△39,037
営業貸付金の増加額	△45,008	△31,869	△44,311
買掛金の増加額	29,600	29,055	20,614
その他	3,312	△4,417	3,602
小計	2,023	△24,202	15,405
配当金の受取額	148	150	149
法人税等の支払額	△22,088	△10,102	△22,649
営業活動によるキャッシュ・フロー	△19,917	△34,153	△7,094
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△437	△1,374	△795
定期預金の払出による収入	1,791	1,771	1,775
有形固定資産の取得による支出	△4,421	△4,085	△5,291
有形固定資産の売却による収入	17	151	19
無形固定資産の取得による支出	△2,871	△5,156	△3,082
無形固定資産の売却による収入	55	0	1
投資有価証券の取得による支出	△332	△37	△441
投資有価証券の売却による収入	1,186	5,048	2,864
投資有価証券の償還による収入	—	2,709	—
その他	△1,905	△3,027	△3,818
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,918	△4,000	△8,768

区分	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日	当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日	前連結会計年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加 (△減少) 額	14,118	27,426	△3,350
コマーシャルペーパーの増加 (△減少) 額	13,000	△630	682
長期借入れによる収入	50,890	78,040	90,617
長期借入金の返済による支出	△63,365	△42,742	△89,389
社債発行による収入	24,347	8,998	24,310
社債償還による支出	△10,000	△18,223	△10,000
自己株式の増減額	△128	△1	△128
少数株主への株式発行による収入	—	15	1,765
配当金の支払額	△6,276	△6,273	△6,276
少数株主への配当金の支払額	△1,720	△1,730	△1,795
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,865	44,880	6,434
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△851	△2,396	△687
V 現金及び現金同等物の増加 (△減少) 額	△6,820	4,328	△10,116
VI 現金及び現金同等物の期首残高	25,869	15,753	25,869
VII 吸収分割に伴う現金及び現金同等物の 増加額	—	85	—
VIII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	19,048	20,168	15,753

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類については、総合あっせん、個品あっせん、融資、サービサー等を核とした「金融サービス事業」と保険代理業をはじめとする「その他の事業」に区分しております。全セグメントの営業収益の合計及び営業利益の合計額に占める「金融サービス事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期（自 2007年2月21日 至 2007年11月20日）

	国内 (百万円)	在外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	92,481	43,251	135,733	—	135,733
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	92,481	43,251	135,733	(—)	135,733
営業費用	75,383	34,510	109,893	(—)	109,893
営業利益	17,097	8,741	25,839	—	25,839

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア

当第3四半期（自 2008年2月21日 至 2008年11月20日）

	国内 (百万円)	在外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	90,292	42,006	132,298	—	132,298
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	90,292	42,006	132,298	(—)	132,298
営業費用	76,685	33,191	109,876	(—)	109,876
営業利益	13,607	8,814	22,422	—	22,422

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア、フィリピン、ベトナム

(参考) 前連結会計年度（自 2007年2月21日 至 2008年2月20日）

	国内 (百万円)	在外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	123,263	57,812	181,076	—	181,076
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	123,263	57,812	181,076	(—)	181,076
営業費用	102,650	45,562	148,212	(—)	148,212
営業利益	20,612	12,250	32,863	—	32,863

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア

〔海外営業収益〕

	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日	当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日	(参考) 前連結会計年度 (2008年2月期)
海外営業収益 (百万円)	43,251	42,006	57,812
連結営業収益 (百万円)	135,733	132,298	181,076
海外営業収益の連結営業収益に 占める割合 (%)	31.9%	31.8%	31.9%

(注) 海外営業収益は、在外連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益の合計額であります。
在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア、フィリピン、ベトナム

なお、フィリピン、ベトナムにつきましては、会社新設により当第3四半期より在外の区分に加わっております。

6. 営業実績

(1) 商品別取扱高内訳

科目	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日	当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日	増減	(参考) 前連結会計年度 (2008年2月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
総合あっせん	1,350,474	1,556,873	206,398	1,874,219
個品あっせん	40,823	31,435	△9,388	53,598
融資	535,494	519,197	△16,297	694,898
業務代行 (※)	—	136,065	136,065	—
融資代行 (※)	76,097	—	△76,097	89,705
その他	28,238	23,266	△4,971	44,303
取扱高合計	2,031,129	2,266,837	235,708	2,756,725

※従来、取扱高（その他）に含めていた電子マネー等の精算代行額は取扱増加に伴い重要性が増したため、当四半期より「業務代行」として区分掲記しております。また、融資代行業務については、自社キャッシュディスプレイの撤去が進み、重要性が低下したため当四半期より131,073百万円を取扱高から除いております。

(2) 営業債権残高内訳

科目	前第3四半期末 (2007年11月20日現在)	当第3四半期末 (2008年11月20日現在)	(参考) 前連結会計年度末 (2008年2月20日現在)	増減
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
総合あっせん	260,870	300,433	248,229	52,204
(流動化した債権含む)	(329,682)	(375,526)	(333,140)	(42,386)
個品あっせん	36,821	36,554	39,106	△2,552
(流動化した債権含む)	(38,461)	(36,554)	(39,106)	(△2,552)
割賦売掛金残高計	297,691	336,988	287,335	49,652
(流動化した債権含む)	(368,143)	(412,081)	(372,246)	(39,834)
カードキャッシング	432,759	425,199	409,314	15,884
(流動化した債権及び投資有 価証券に振替えた信託受益権 含む)	(453,092)	(435,732)	(438,268)	(△2,535)
その他融資	95,468	83,619	94,406	△10,786
営業貸付金残高計	528,228	508,818	503,720	5,098
(流動化した債権及び投資有 価証券に振替えた信託受益権 含む)	(548,561)	(519,352)	(532,674)	(△13,322)
営業債権残高計	825,920	845,807	791,056	54,750
(流動化した債権及び投資有 価証券に振替えた信託受益権 含む)	(916,704)	(931,433)	(904,920)	(26,512)

7. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期末 (2007年11月20日現在)		当第3四半期末 (2008年11月20日現在)		前事業年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	9,877		4,234		5,817		△1,583
2 割賦売掛金	231,843		272,630		217,971		54,659
3 営業貸付金	406,841		398,387		382,698		15,689
4 その他	40,502		47,417		39,887		7,529
貸倒引当金	△47,605		△51,926		△42,673		△9,253
流動資産合計	641,459	94.3	670,743	94.2	603,702	92.4	67,041
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物	521		400		473		△72
(2) 車両運搬具	4		3		4		△0
(3) 器具備品	3,430		2,509		3,048		△538
有形固定資産合計	3,956		2,913		3,525		△612
2 無形固定資産	5,674		7,577		5,529		2,047
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	21,242		21,075		31,694		△10,618
(2) その他	7,562		9,978		9,054		923
投資その他の資産合計	28,804		31,053		40,748		△9,694
固定資産合計	38,435	5.7	41,544	5.8	49,803	7.6	△8,259
III 繰延資産							
社債発行費	205		167		196		△28
繰延資産合計	205	0.0	167	0.0	196	0.0	△28
資産合計	680,100	100.0	712,455	100.0	653,702	100.0	58,752

区分	前第3四半期末 (2007年11月20日現在)		当第3四半期末 (2008年11月20日現在)		前事業年度末 (2008年2月20日現在)		増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	88,386		108,025		79,222		28,802
2 短期借入金	18,120		17,550		2,150		15,400
3 1年以内返済予定の 長期借入金	39,900		59,600		53,200		6,400
4 1年以内償還予定の社債	15,000		15,000		15,000		—
5 コマーシャル・ペーパー	13,000		—		—		—
6 その他	15,985		15,470		14,605		864
流動負債合計	190,392	28.0	215,646	30.3	164,178	25.1	51,468
II 固定負債							
1 社債	105,000		90,000		105,000		△15,000
2 長期借入金	235,900		252,400		231,600		20,800
3 その他	8,522		9,108		10,322		△1,213
固定負債合計	349,422	51.4	351,508	49.3	346,922	53.1	4,586
負債合計	539,814	79.4	567,155	79.6	511,100	78.2	56,054
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	15,466	2.3	15,466	2.1	15,466	2.4	—
2 資本剰余金	17,053	2.5	17,052	2.4	17,053	2.6	△0
3 利益剰余金	103,562	15.2	108,335	15.2	106,158	16.2	2,177
4 自己株式	△218	△0.0	△219	△0.0	△218	△0.0	△0
株主資本合計	135,864	20.0	140,635	19.7	138,460	21.2	2,175
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価 差額金	4,421	0.6	4,638	0.7	4,141	0.6	497
評価・換算差額等合計	4,421	0.6	4,638	0.7	4,141	0.6	497
III 新株予約権	—	—	25	0.0	—	—	25
純資産合計	140,285	20.6	145,299	20.4	142,601	21.8	2,698
負債純資産合計	680,100	100.0	712,455	100.0	653,702	100.0	58,752

※従来、流動負債その他に含めて表示しておりました電子マネー等の精算代行に係る債務は、取扱高の増加に伴い重要性が増したため、当社のクレジット事業に係る債務に準じて当四半期より「買掛金」に含めて表示しております。
なお、当四半期において「買掛金」に含めた電子マネー等の精算代行に係る債務は5,661百万円であります。

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日		当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日		増減 金額 (百万円)	前事業年度 自 2007年2月21日 至 2008年2月20日	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収益							
1 総合あっせん収益	27,842		32,683		4,841	38,462	
2 個品あっせん収益	8		7		△0	11	
3 融資収益	60,834		49,025		△11,809	79,235	
4 業務代行収益 (※)	—		4,054		4,054	—	
5 融資代行収益 (※)	1,025		—		△1,025	1,205	
6 償却債権回収収益	411		390		△21	546	
7 その他の収益	1,075		1,027		△48	2,012	
8 金融収益	35		23		△11	56	
営業収益合計	91,232	100.0	87,212	100.0	△4,020	121,530	100.0
II 営業費用							
1 販売費及び一般管理費	70,269	77.0	69,906	80.1	△362	95,954	79.0
2 金融費用	4,310	4.7	4,848	5.6	538	5,890	4.8
営業費用合計	74,580	81.7	74,755	85.7	175	101,844	83.8
営業利益	16,652	18.3	12,456	14.3	△4,195	19,685	16.2
III 営業外収益	2,498	2.7	2,183	2.5	△315	2,851	2.3
IV 営業外費用	230	0.3	59	0.1	△171	261	0.2
経常利益	18,920	20.7	14,580	16.7	△4,339	22,275	18.3
V 特別利益	873	1.0	6,395	7.3	5,521	2,174	1.8
VI 特別損失	598	0.7	7,463	8.5	6,864	1,265	1.0
税引前四半期 (当期) 純利益	19,195	21.0	13,512	15.5	△5,682	23,184	19.1
税金費用	7,684	8.4	5,062	5.8	△2,622	9,078	7.5
四半期 (当期) 純利益	11,510	12.6	8,450	9.7	△3,060	14,106	11.6

※従来、営業収益の「その他の収益」に含めて表示しておりました電子マネー等の精算代行収益は取扱増加に伴い重要性が増したため、当四半期より「業務代行収益」として区分掲記しております。

また、従来区分掲記しておりました「融資代行収益」については自社キャッシュディスペンサーの撤去が進み、重要性が低下したため当四半期より「業務代行収益」に含めております。

なお、当四半期において「業務代行収益」に含めた精算代行収益は3,898百万円、融資代行収益は156百万円であります。

8. 営業実績

(1) 商品別取扱高内訳

科目	前第3四半期 自 2007年2月21日 至 2007年11月20日	当第3四半期 自 2008年2月21日 至 2008年11月20日	増減	(参考) 前事業年度 (2008年2月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
総合あっせん	1,289,796	1,496,753	206,956	1,791,784
個品あっせん	95	93	△1	135
融資	385,733	372,472	△13,261	499,006
業務代行 (※)	—	136,065	136,065	—
融資代行 (※)	76,097	—	△76,097	89,705
その他	17,907	551	△17,356	30,597
取扱高合計	1,769,631	2,005,935	236,304	2,411,229

※従来、取扱高（その他）に含めていた電子マネー等の精算代行額は取扱増加に伴い重要性が増したため、当四半期より「業務代行」として区分掲記しております。また、融資代行業務については、自社キャッシュディスプレイの撤去が進み、重要性が低下したため当四半期より131,073百万円を取扱高から除いております。

(2) 営業債権残高内訳

科目	前第3四半期末 (2007年11月20日現在)	当第3四半期末 (2008年11月20日現在)	(参考) 前事業年度末 (2008年2月20日現在)	増減
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
総合あっせん	231,752	272,531	217,883	54,647
(流動化した債権含む)	(291,535)	(343,183)	(293,970)	(49,212)
個品あっせん	90	98	87	11
割賦売掛金残高計	231,843	272,630	217,971	54,659
(流動化した債権含む)	(291,626)	(343,282)	(294,058)	(49,224)
カードキャッシング	389,054	383,750	366,046	17,704
(流動化した債権及び投資有 価証券に振替えた信託受益権 含む)	(395,654)	(383,750)	(381,579)	(2,170)
その他融資	17,787	14,637	16,652	△2,014
営業貸付金残高計	406,841	398,387	382,698	15,689
(流動化した債権及び投資有 価証券に振替えた信託受益権 含む)	(413,441)	(398,387)	(398,231)	(156)
営業債権残高計	638,685	671,018	600,669	70,348
(流動化した債権及び投資有 価証券に振替えた信託受益権 含む)	(705,068)	(741,670)	(692,289)	(49,380)